DECRETO Nº 051/2024

19/07/2024

SÚMULA: NOMEIA O CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE LARANJEIRAS DO SUL
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da

competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, e em

conformidade com a Lei Municipal n º 018/2024, de 04 de julho de 2024,

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Ciencia, Tecnologia

e Inovação, os representantes abaixo relacionados:

02 (DOIS) REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE ENSINO SUPERIOR

Fernando Zatt Schardosin - Titular

Alexandre Manoel dos Santos - Suplente

Atílio Augustinho Matozzo - Titular

Leandro Zanquetti de Oliveira – Suplente

02 (DOIS) REPRESENTANTES DE ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS DO

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Josimaik Ferreira Cristo - Titular

Aaron Lamartine Krishna Pereira Guedes - Titular

Elias Santos Vinharski - Suplente

Leonardo Souza – Suplente

01 (DOIS) REPRESENTANTES DA CLASSE EMPRESARIAL INDICADOS PELA

ACILS

Ivaldir Peracchi - Titular

Lori Pedro Grando - Suplente

02 (DOIS) REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Antonio Celso Vieira – Titular

Giana Franco de Andrade - Suplente

Ana Paula Massuqueto - Titular

Marina Araújo Nesi – Suplente

01 (UM) REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Osmar Daga - Titular

Renata de Azevedo - Suplente

01 (UM) REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO;

Guaracy Emerson Pacheco - Titular

Lucielli Viola - Suplente

01 (UM) REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Cassie Refosco Menegas - Titular

Renata Marquetti Rossetim - Suplente

Art. 2º. A diretoria eleita pelo próprio CMDPI fica assim composta:

Presidente: Josimaik Ferreira Cristo;

Vice-presidente: Aaron Lamartine Krishna Pereira Guedes;

1º Secretário: Guaracy Emerson Pacheco;

Vice- Secretário: Elias Vinharski

Gestor do Fundo Municipal de Ciência, Inovação e Tecnologia: Maria Luiza Simões Nunes

dos Santos.

Art. 3º - O mandato dos conselheiros será de dois anos, a contar de 11/07/2024

a 11/07/2026, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 19 de julho de 2024.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicação, com assinatura, feita no Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição nº 4436 – de 23/07/2024